财政部

民 政 部文件

中国残疾人联合会

财库 (2017) ]41 号
..恤'咽四四-叫

财政部民政部中国磁疾人联合会关于促进

残疾人就业政府采购政策的通知

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会

办公厅，全国政协办公厅，高法院?高检院，各民主党派中央，

有关人民团体?各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局)、

民政厅(局)、残疾人联合会，新疆生产建设兵团财务局、民政局、

残疾人联合会:

为了发才军政府采赐促进残疾人就业的作用，进一步保障残疾

人权益 ， 依照《政府采购法》、《残疾人保障法》等法律法规及相

关规定，现就促进残疾人就业政府采附政策通知如下:

一、享受政府采购支持政策的残疾人福利性单位应当同时满

足以下条件:

(一)安置的残疾人占本单位在职职工人数的比例不低于25%

(含 25% )，并且安置的残疾人人数不少于 10人(含 10人) ;

(二)依法与安置的每位残疾人签订了一年以上(含一年)

的劳动合同或服务协议;

(三)为安置的每位残疾人按月足额缴纳了基本养老保险、

基本医疗保险、失业保险、工伤保险和生育保险等社会保险费;

(四)通过银行等金融机构向安置的每位残疾人 p 按月支付

了不低于单位所在区县适用的经省级人民政府批准的月最低工资

标准的工资;

(五)提供本单位制造的货物、承担的工程或者服务(以下

简称产品)，或者提供其他残疾人福利性单位制造的货物(不包括

使用非残疾人福利性单位注册商标的货物)。

前款所称残疾人是指法定劳动年龄内，持有《中华人民共和

国残疾人证》或者《中华人民共和国残疾军人证( 1 至 8级)))的自

然人，包括具有劳动条件和劳动意愿的精神残疾人。在职职工人

数是指与残疾人福利性单位建立劳动关系并依法签订劳动合同或

者服务协议的雇员人数。

二、符合条件的残疾人福利性单位在参加政府采购活动时》

应当提供本通知规定的《残疾人福利性单位声明函>) (见附件)，

-2­

并对声明的真实性负 责。 任何单位或者小人在政府采购活动中均

不得要求残疾人福利性单位提供其他证明声明函内容的材料 。

中标、成交供应商为残疾人福利性单位的 ，采购人或者其委

托的采)喝代理机构应当随中标、成交结果同 时公告其《残疾人福

利性单位声明函))，接受社会监督 。

供应商提供的《残疾人福利性单位声明函》与事实不符的?

依照《政府采附法》第七十七条第一款的规定追究法律责任。

三、在政府采胸活动中 p 残疾人福利性单位视同小型、微型

企业 y 享受预留份额、评审中价格扣除等促进中小企业发展的政

府采胸政策。向残疾人福利性单位采胸的金额 3 计入面南中小企

业采胁的统计数据。残疾人福利性单位属于小型、微型企业的，

不重复享受政策。

四、采殉人采附公开招标数额标准以上的货物或者服务} I~

落实促进残疾人就业政策的需要，依法履行有关报批程序后，可

采用公开招标以外的采购方式。

五、对于满足要求的残疾人福利性单位产品 2 集中采购机构

可直接纳入协议供货或者定点采购范围。各地区建设的政府采购

电子卖场、电子商城、网上超市等应当设立残疾人福利性单位产

品专栏。鼓励采购人优先选择残疾人福利性单位的产品。

六、省级财政部门可以结合本地区残疾人生产、经营的实际

情况?细化政府采购支持措施。对符合国家有关部门规定条件的

残疾人辅助性就业机构，可通过上述措施予以支持。各地制定的

-3­

有关文件应当 报财政部备案 。

七、 本通知自 201 7年 10月 1 日起执行 ω

附件:残疾人福利性单位声明函

-4 一

..

附件

残疾人福利性单位声明函

本单位郑重声明， 根据《财政部民政部中国残疾人联合

会关于促进残疾人就业政府采购政策的通知>> (财库 (2 0 17)

141 号)的规定，本单位为符合条件的残疾人福利性单位 3 且

本单位参加一一…单位的…-一-项目采购活动提供本单位制

造的货物(由本单位承担工程/提供服务)，或者提供其他残疾

人福利性单位制造的货物(不包括使用非残疾人福利性单位注

册商标的货物)。

本单位对上述声明的真实性负责。如有虚假，将依法承担

相应责任。

单位名称(盖章):

曰期:

一 5 一

信息公开选1页 t 主动公开

抄送:中共中央直属机关采购中心，中央国家机关政府采胸中心，全

国人大机关采用中心，各省、自治区、直辖市、叶划单列市政

府采用中心 2 财政部驻各省、自治区、直辖市、计划单列市财

政监察专员办事处。

财政部局、公厅 2017年8月 31 日印发

- 6 一